
〇明和営農センター３月の営業時間について
　平　　日　→　午前８時４５分～午後５時（３月１４日まで）

　平　　日　→　午前８時４５分～午後６時（３月１７日より）

　土日祝日　→　午前８時４５分～正午（３月２２日より）

　※お間違えのないようによろしくお願い致します。

裏面には、営農指導員たよりを掲載しておりますので、ご覧下さい。

〇木のパレットが必要な方はみえませんか？

　明和営農センターでは、不要になった木のパレットがあります。必要な方がみえまし

たら、無料でお渡しさせていただきますので、遠慮なくお申し出下さい。

尚、数量に限りがございますので、お早めに御連絡いただきますよう、お願い致します。

〇防災用品の販売について

　営農センターでは、災害対策として防災用品の販売を行っており、保存食やトイレ用品

等を取り揃えています。注文書の申込期日は2月末までとなっていますので、ご興味のあ

る方は明和営農センター（52-3047）までお問合せ下さい。

〇水稲関係資材の配達について

　平素は、農協事業に格別なるご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

　毎日寒い日が続いていますが、令和７年作の水稲栽培の準備時期が近づいてきましたの

で、生産者の方々もお忙しくなってくるかと思います。今月のお知らせを記載させていた

だきましたので、ご確認を宜しくお願い致します。

〇農業用プラスチックの回収について（有償）

　２月２2日（土）午前９時～１１時　　多気営農センターにて農業用廃プラ回収実施

　処理費用　1５0円/kg（当日現金）・印鑑持参　※詳細はお問い合わせ下さい

　水稲種子・農薬関係　⇒　２月配達予定　　水稲肥料関係　⇒　３月配達予定

　※時期はズレる可能性もありますのでご了承願います。

　　お邪魔にならない場所に配達させていただきますが、置き場所等ご希望がございまし

　　たら、明和営農センター（52-3047）まで御一報願います。



     

 

☆オクラを栽培してみませんか？   

 栄養素が豊富でおいしい！ オクラの栽培を始めてみませんか？オクラ栽培は比較的育

てるのが簡単で収穫量が多く、家庭菜園でも人気のある野菜です。その年の気候により植

付時期が異なりますので、栽培に興味を持たれた方は、お問い合わせ下さい。栽培等に

関する詳しいお話をさせていただきます。 

 

☆白ねぎ栽培をはじめませんか？    

 白ねぎ栽培を始めていただける方を募集中です。白ねぎは、栽培期間が長い分、

収益性が高く明和町管内でも多くの方に栽培をしていただいています。4月下旬頃

より種まきを始め、収穫は 12月上中旬頃から２月頃までとなります。またＪＡに

て白ねぎ育苗を行っていますので苗の提供（有償）も可能です。苗の注文をしてい

ただければ育苗期間の労力が必要ありません。栽培に興味を持たれた方は、栽培等

に関する詳しいお話をさせていただきますので、お問い合わせ下さい。 

 

※明和営農センター（℡0596-52-3047）までお問合せ下さい。 

☆水稲育苗管理期は、土作りに続く大切な期間です！！    

 水稲育苗管理は、「苗半作」と言われるように、田植え後の稲の生育や収量を左右

する重要な作業となります。冬場の土作り同様大事な作業になりますので、慎重に

育苗を行うようにして下さい。また、育苗作業は各段階でのチェックが必要です。

各段階での状況の確認を確実に行うようにして下さい。詳しいお話を聞きたい方

は、明和営農センターまでお問合せ下さい。 

 

 

 

肥料・農薬など栽培に関するお問い合わせは  

明和営農センター ５２－３０４７ まで 担当の営農指導員が対応致します。 

新規就農者を応援します！ 

新たに農業を始めてみようか？とお考えの方、お気軽にお問い合わせ下さい。 


